
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI CORNI 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 21 din 15 martie 2023 

privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al UAT Corni a suprafeței de 5.000 mp. teren 

intravilan identificat prin numărul cadastral 52241 înscris în  CF 52241 Corni  

 

analizând temeiurile juridice: 

a) prevederile art. 129 alin. (2) litera c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

b) prevederile art. 286 și ale art. 296 alin. (2) din Ordonanţei de urgenţă a Guvernului numărul 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

c) prevederile art. 863 lit. e) din Legea  nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

luând act de: 

a) referatul de aprobare nr. 2295 din 27.02.2023 al primarului comunei Corni la proiectul de 

hotărâre privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al UAT Corni a suprafeței de 5.000 mp. 

teren intravilan identificat prin numărul cadastral 52241 înscris în  CF 52241 Corni; 

b) raportul de specialitate  nr. 2296 din 27.02.2023, prezentat de către domnul Baltariu Petru, 

consilier superior în cadrul Compartimentului patrimoniu, la proiectul de hotărâre privind trecerea din 

domeniul privat în domeniul public al UAT Corni a suprafeței de 5.000 mp. teren intravilan identificat prin 

numărul cadastral 52241 înscris în  CF 52241 Corni; 

c) raportul de avizare favorabil al Comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 ale Consiliului local al 

comunei Corni la proiectul de hotărâre nr. 21/27.02.2023; 

ţinând cont de: 

a) nota justificativă nr. 2276 din 27.02.2023 a domnului Brehuescu Dorel, consilier superior în 

cadrul Compartimentului investiții, privind inițierea proiectului de hotărâre de completare a inventarului 

bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Corni cu suprafața de 5000 mp. teren intravilan sat 

Corni din PC 598/ lot 2 Carte Funciară nr. 52241; 

b) contractul de servicii nr. 1056 din 26 ianuarie 2023, de elaborare și întocmire studiu de 

fezabilitate pentru obiectivul de investiții „Înființare sistem de producere energie electrică cu panouri 

fotovoltaice pentru consum propriu UAT comuna Corni, județul Botoșani” (Studiu de fezabilitate, 

Documentație tehnică pentru obținerea certificatului de urbanism, Documentații tehnice pentru obținere 

avize/acorduri/autorizații conform CU, întocmire studiu topografic vizat OCPI, întocmire studiu geotehnic 

verificat Af, Documentație racordare la rețeaua de distribuție – centrala fotovoltaică maxim 1MW), încheiat 

între UAT Comuna Corni și S.C. NICO SISTEM S.R.L.; 

c) contractul de servicii nr. 1057 din 26 ianuarie 2023 – Servicii de consultanță privind 

managementul de proiect – etapa de depunere a proiectului „Înființare sistem de producere energie electrică 

cu panouri fotovoltaice pentru consum propriu UAT comuna Corni, județul Botoșani”, încheiat între UAT 

Comuna Corni și S.C. NICO SISTEM S.R.L., 

d) faptul că investițiile publice de natura proiectului menționat anterior se realizează pe terenuri 

aparținând domeniului public al autorităților publice locale; 

e) obiectivul de investiții „Înființare sistem de producere energie electrică cu panouri fotovoltaice 

pentru consum propriu UAT comuna Corni, județul Botoșani” este necesară și oportună pentru locuitorii 

comunei Corni și administrației publice locale, în vederea asigurării consumului propriu de energi electrică a 

clădirilor administrative, a școlilor, grădinițelor, precum și iluminatului public, în conformitate cu Strategia 

de dezvoltare locală a comunei Corni; 

în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORNI 

adoptă prezenta hotărâre: 

Art.1.  Se declară bunul imobil – teren, situat în intravilanul comunei Corni, județul Botoșani, în 

suprafață de 5000 mp, identificat prin numărul cadastral 52241 și înscris în Cartea Funciară nr. 52241 a 

localității Corni, ca bun de interes public local. 



Art.2.  Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al UAT Corni a suprafeței de 5.000 

mp. teren, situat în intravilanul comunei Corni, județul Botoșani, identificat prin numărul cadastral 52241, 

înscris în Cartea Funciară nr.  52241 a localității Corni. 

Art.3.  Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Corni se va completa cu 

imobilul – teren, situat în intravilanul comunei Corni, județul Botoșani, în suprafață de 5000 mp, identificat 

prin numărul cadastral 52241 și înscris în Cartea Funciară nr. 52241 a localității Corni. 

Art.4. Compartimentul urbanism, cadastru și protecția mediului va îndeplini demersurile necesare 

efectuării operațiunilor de modificare în evidențele Cărții Funciare. 

Art.5. Compartimentul patrimoniu va înainta un proiect de hotărâre privind atestarea domeniului 

public al comunei Corni, către ministerul cu atribuții în domeniul administrației publice, în vederea emiterii 

unui punct de vedere cu privire la proiectul hotărârii atestării acestui teren la domeniul public al comunei 

Corni. 

Art.6. - Primarul Comunei Corni prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

Art.7. - Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului BotoșanI, 

Primarului comunei Corni, Compartimentului patrimoniu, Compartimentului urbanism și cadastru, Biroului 

financiar-contabil, impozite și taxe locale și se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina de 

internet la adresa www.primariacomuneicorni.ro. 
 

  

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Consilier  

Adrian AGHEORGHIESEI 

 

contrasemnează pentru legalitate: 

 secretarul general al comunei CORNI 

Cosmina-Valy CIOCĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariacomuneicorni.ro/


 

CARTUŞ CARE SE COMPLETEAZĂ ANTERIOR ATESTĂRII AUTENTICITĂŢII HOTĂRÂRII,  SUB …* 

PROCEDURA DE  
VOT  UTILIZATĂ: 

 DESCHIS  SECRET 
 prin ridicarea mâinii prin apel nominal 

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIVDA/NU NU HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL    DA/NU  DA 

0.a. 
Hotărâre care se 
adoptă cu votul: 

majorităţii calificate de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţieDA/NU  Se înscrie numărul de 
voturi determinat, potrivit 
majorităţii necesare: 

 

0.b. majorităţii absolute a consilierilor locali în funcţie                      DA/NU  DA 8 

0.c. majorităţii simple a consilierilor locali prezenţi                           DA/NU    

1.  Numărul consilierilor locali, potrivit legii 15 

2.  Numărul consilierilor locali în funcţie (rând 2≥rând 1 şi rând 2 = rând 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9) 15 

3.  Numărul consilierilor locali prezenţi la adoptarea hotărârii (rând 3 ≤ rând 2 şi rând 3 = rând 4 + 5 + 6 + 9) 15 

4.  Numărul voturilor „PENTRU” (rând 4 ≤ rând 3); hotărârea este adoptată numai dacă rând 4 ≥ rând 0 15 

5.  Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” (rând 5 ≤ rând 3) 
Voturile „ABŢINERE” se numără la voturile „ÎMPOTRIVĂ”. 

- 

6.  Numărul voturilor „ABŢINERE” (rând 6 ≤ rând 3) - 

7.  Numărul consilierilor locali care absentează motivat - 

8.  Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat - 

9.  Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare şi la adoptarea hotărârii, neavând drept de vot                      
a se avea în vedere dispoziţiile art. 228 şi 243 alin. (1) lit. n) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare 

- 

  
NOTĂ: 1. În numărul consilierilor locali este/sunt inclus/incluşi şi viceprimarul/viceprimarii, după cum numărul voturilor cuprinde şi votul acestuia/acestora; pentru 
consiliul judeţean sintagma „consilierilor locali” se înlocuieşte cu „consilierilor judeţeni”, iar cea de „viceprimari” cu „vicepreşedinţii consiliului judeţean.  
             2. Dacă la rândul 9 nu este niciun consilier local în această situaţie, se trece „zero”, iar pe rândul corespunzător nominalizării consilierilor locali respectivi, se 
menţionează „nu este cazul”. 
*Semnătura secretarului general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale sau, numai în lipsa acestuia, a 
persoanei din compartimentul pentru monitorizarea procedurilor administrative               

 
 

CARTUŞ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL, 

DUPĂ ATESTAREA AUTENTICITĂŢII ACESTEIA 

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 21/2023 

Nr. 
crt. 

OPERAŢIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile 
să efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 15/03/2023  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 15/03/2023  

3 Comunicarea către prefectul judeţului3) …/03/2023  

4 Aducerea la cunoştinţă publică4+5) 15/03/2023  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 15/03/2023  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 15/03/2023  

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 

caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local .... prefectului în cel mult 10 zile 

lucrătoare de la data adoptării ...; 
4) art. 197 alin. (4): „Hotărârile … se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului general al 

...”; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 

zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 

adresează.” 
IMPORTANT:   Potrivit prevederilorart. 197 alin. (5) din Codul administrativ, coroborate cu cele ale art. 5 alin. (2) din anexa nr. 1 la Codul 
administrativ, începând cu data de 1 ianuarie 2020 Hotărârile atât cele cu caracter normativ, cât şi cele cu caracter individual, se 
publică, pentru informare, în format electronic şi în monitorul oficial local, în format „pdf” editabil, pentru a se păstra macheta şi aspectul 
documentului intacte, astfel încât acesta să arate exact aşa cum a fost realizat şi să poată fi tipărit corect de oricine şi de oriunde, fără să 
cuprindă semnăturile olografe ale persoanelor, asigurându-se respectarea reglementărilor în materia protecţiei datelor personale. 

 (5) 

din 

Co

dul 

ad

mi

nis

tra

tiv, 

cor

ob

ora

te 

cu 

cel

e 

ale 

art

. 5 

ali

n. 

(2) 

din 

an

exa 

nr. 

1 

la 

Co

dul 

ad

mi

nis

tra

tiv: 

Ho

tăr

âril

e 

se 

pu

blic

ă, 

pe

ntr

u 

inf

or

ma

re, 

în 

for

ma



Anexa nr.1  

la Proiect HCL nr___/2023 

 

 

 

 

LISTA CUPRINZÂND BUNURILE APARȚINÂD DOMENIULUI PRIVAT AL COMUNEI CORNI , JUDEȚUL 

BOTOȘANI , CARE TREC ÎN DOMENIUL PUBLIC AL ACESTEIA 

 

 

 

 

 
 

 

Nr. 

Crt. 

Denumirea bunului Elemente de identificare Situația juridică actuală 

 

1. 

 

 

Teren intravilan – curți construcții  , sat Corni , comuna 

Corni , județul Botoșani 

Suprafața de teren – 5.000 m.p. teren 

intravilan - curții construcții situat în PC 598 

CF 52241 

Domeniul privat al comunei Corni, 

conform HCL nr. 19/30.06.2014 și act 

dezlipire nr.213/17.01.2022 

 

 

 

 

 

Iniţiatorul proiectului, 

primar 

Valerian VĂRVĂRUC 

   se avizează: 

   secretarul general al comunei CORNI 

Cosmina-Valy CIOCĂNESCU 

 

  

 

 

 


